Tertio appet facilis pos-

sibilitas beneficii dei gloriam ex benignitate co-
formativa. Ex benignitate namque iextimabilis
aduentus suu conformat dispositio re-
cipientis. Lyprianus ad Donatum. Quantu[m]
illuc capacis fidei afferit. tantu[m] inde gratia: nec in ma-
gnis operibus se exercet. Bertrandus de liberario
minutus. Aug[ustinus]. Sola gratia liberans homines a

obligatione. Idem. Dia quod saluatoris
legimus sunt amici mediocria. Primus itaque beneficii aduentus in mente
est occultus: cui vice deo per gloriam sic hominem
inhabitat ut mortalitas non committatur: et cu[m]
vulcedine affectus non sentiat: nec in magna
bitrio. ubi ingreditur gratia: petri potestas
inventus.

De certissimia necessitate Fo. XIII

malo. Hec illc. Sed non sp est manifesta ista gra. Ps. Testigia tua no cognoscunt Secundus adiit dubius: cum si murtiones nouar affectionum in nob cognosimus et sentim: qz pcam et veniale qd priplacuit/displicet. Aug. li. de pen. Uere pertinere no hois ist: sed dei gra. sed tu dubie qa cum pnia sit amara: gra dei est dulcis. Sap. xv. Q qbon et qfauuis est dñe spiritus tu in nob. Iste itaq aduentus dubius est: qz partim not et pum ignotus. Et h ois extrib. Primo et accipier inabilitate q cu multop malo sit sibi conscientia: no pot accipe aliter spumsem nisi arguerem: q sit dulcis. ut pot eria dulcis amarus videt febricitati. Scdo ppe gra nouitat. Unde cum uide pmo acceptur manu inisfratu: dixerunt mdu. i. qd hoc est: ut h Ero. xv. Tertio ppter effectuus qd ut mel intelligat: opoz p similitudine declarari. Uerbi gra Solem bolus expelli a cordi hois nill ventiat de materialis cu radios suos in nube Nam O qmiseri q diabolus expellere negligunt ppcit: p in nube aqua colores opacitatem maxime si hoc sacro tpe dñici aduentus. dissimiles radis luis: sicut apparet in Beru. in persona domini. Quid cause q inimi fridericis viridem: glaucum: et ruben. qz colo co meo vroqz pot vulpis seruire qz mibiz ri varietas principali ex nube pcedit. Spi Tales in qua miseri sunt. Tunc ppter diu ritualiter Sol iusticie de nr cu pmos r ne bonitatis iniuriosam expulsione. Los gres sue ex sui pntia in aiam mittit qz les em ut dt. Gul. lugd. saluatorē aduent inuenit ea huore vicioz et nube petoz offuscata: ex vaporibz infectionis peti obubris: tate: ex vaporibz infectionis peti obubris: unt iter se et salvatorē. Ma. lxx. Iniquitates: tres colores in ea apgebunt. Nā p viri dem colorē q est 2gregatus visus/itelli gis cognitioni suipsp. Per glaucum/terro cuius plerung signū est et tremor de peto Per rubem p verecundia: q trita simili in Certeius ē ad vera pnia confluunt. uent manifest. Nā sicut filii dei ad nos venies: se vez cē messiā ostendit signis mirabilibz: ut testat euagelium Mat. xj. Eun tes renuntiate Joāni q audiit et vidistis: Leci videt: surdi audiit et. Sic dñia ut dt Beru. vult manifestare aduentum suum in mente p signa pproptionabilia. Glide si vis in ser. dñice terric aduent. Hec de prima consideratione.

S Secundus de secunda.

Eunda est consideratio certissime necessitat. Qib em est gratia necessaria. Ro. xij. Qes peccauerunt et egerint gra dei. Sicut em ois creature in

seipsa est defectibilis et indiget coheruare, re ut subsistat et permaneat in esse nature: sic ois rationis creatura gra indiger ut sit i bo no esse. ij. Co. xij. No sum sufficiens alio qd cogitare a nob qsi ex nobis. sed sufficiens ita nra ex deo est. Joan. xv. Si me nihil potest facere. Et Aug. li. de tri. Magna hois miseria sine illo et sine q no pot bene esse. Est aut huiusmodi aduentus nobis necessarius maxime ad tria.

Prius ad expellendā spūalis nequitie inhabitationem.

Secundo ad evadendā iudicialis sententie confusionem.

Tertio ad evadendā personalis conditionem.

Primo egitur et. Habebat enim diabolus in his in quibus no habitat deus. Apoc. xvij. Ecidit babylō et fasta est habitatio demoniorum. No pot autem dia similitudine declarari. Uerbi gra Solem bolus expelli a cordi hois nill ventiat de materialis cu radios suos in nube Nam O qmiseri q diabolus expellere negligunt ppcit: p in nube aqua colores opacitatem maxime si hoc sacro tpe dñici aduentus. Tales em ut dt. Gul. lugd. saluatorē aduent entē qsi manibz a se repellunt. murz em faciunt iter se et salvatorē. Ma. lxx. Iniquitates: tres colores in ea diuiserunt inter vos et deu vestu. Tunc ppter diabolice pte: pnciosaz subjectio nem: qz sunt serui diaboli. Jo. viij. Qui facit pcam seruunge peti. glo. i. diaboli. Tunc ppter vertute solenitatis dānosam abusionē Tales em qnolūs ppate corda ad suscipi endū dñm spūalē nimis abutunt festiuante dñice natūrā: quā si digne celebrare voluerim: opoz ipm dñm spūalē na scī in coribz nostris. Nec em qz nobis pcesset chīn natūrā huius. p nobis nill natūrā in nobis. ut sic possum digere Joā. j. Glbū caro factū est et hitauit in nob.

Secundo est necessarius iste aduent ad evadendā iudicialis sententie confusionē. Hiero. xvij. Dñe oēs q re derelinquunt pfundens. O qntam gristicie causam habent tales q deū derelinquent deū non qrun. Exemplū. Si sint duo in

B B 5

Berimo de aduētu dñi in mētē

carcere q̄p vñus sperat corporal se liberan faciens hoīem p̄ctū suū agnoscere. Greg. dū cum dñs carcer p̄nēt. reliqu' hō cre xvij. moral. c. xxvij. Lumen q̄ppe dei est gra dat q̄ ad mortē cōdemnabit. z dicat ytr̄k pueniens: que si in nō corde nequaq̄ gra q̄p. L̄as dñs carcer veniet. s̄c vñcausaz tuito cōsurgere; pfecto silens n̄a in p̄ctō b̄abet gaudi; sic alter dolor; z desolatiois rū suo tenet; is obscura remaneret. Iō tri interroganti sermonē. Glade z facitale dicis Job. xxxij. Impiratio oipotent; dat cogitatione tuā: q̄lem habet isti q̄ sunt in Tertia grā puenies dici pot ipa grā nō carcere. Isti em interrogat hoīes: ybi est solū gratis data; sed etiā gratū facies: q̄ inq̄ntū causat p̄to; effectus: d̄r pueniens respectu posterioris: pura inq̄ntū est sana⁹ tui⁹ z viuificatiua anie z excitatiua volū⁹ tar; in bonū respectu alio p̄ effectu q̄ sume bonum volū⁹ efficaciter opari z in bono p̄seuerare z ad gl̄iam puenire. Ḡia aut̄ vi uiscitat aiam p̄ hot q̄ eam deo ynit; et p̄ ta lem velonē deiformē facit. j. L̄oī. vj. Qui tria Ad cōsistentiā naturalis existentie. Ad adheret deo vñsp̄s est. Fit aut̄ illa vñio cōsistentiā spūalis grē. Ad cōsistentiā eter⁹ p̄ amorem. Diōsi. Amor est ytr̄ vñiticia nōis glie. Pro cu⁹ ampliori declaratōe amant; cum amato. Lant̄. Anima mea Notandū p̄ a doctorib⁹ triplex soler disti liq̄facta est zc. scz ad suscipiendū formam deifica. H̄moi itaq̄ grā supradicra ē grā/ guī grā. vñc Grāfia p̄c̄tua. Locomotiua. Prima iigf ē grā/ tuiua. z Persfactua/ tis dñi z gratū facies: operans z puenies. p̄s. Discedia ei⁹ puenies. Hec aut̄ gratia puenies tripliciter dici p̄t. Hec aut̄ gratia puenies. tripli. sicut d̄ Alex. Gratia est forma a d̄d grā/ P̄ma est grā grāt̄ data/ generaōl di/ eta: vt donū creatiōe; gubernatiōe; z cō seruatione; z naturales inclinatiōes ad fuitū acē: q̄ qñq̄ dicimū p̄tutes natura/ les z h̄moi. Bern. H̄uana natura sic con/ dita est vt necessario habeat p̄sernatōrem quē habuit coditōrem, eo q̄ fm Aug. Sic esse oīm nost̄ ē ex nihil: ita ad nihilū tē/ deret. illi de gratiū sua z manu regumis p̄feruaret. Hec ḡ grā necessaria est ad cō/ sistentiā naturalis existentie.

Sedā est grā grāt̄ data spūaliter dicta que sup̄z facultatē nature z sup̄ia meritū p̄sonae hoi cōcedit: q̄ vñ hō akteri coopat: nec tis p̄ q̄ iustificat: disponit tñ ad grām gratū facietē: vt donū linguaꝝ. interptā/ tio sermonū zc. De q̄b. j. L̄oī. xij. Dñi s̄lōnes grāz sente zc. H̄moi etiā est domi dei gratiū mouēs animū p̄tōris ad pe nitentiā. Rich. li. iiiij. de cōtēplariōe. Si mus q̄ nihil cordis intima purgat: mente mūdicā reparat: q̄ aie copūctio quā grā tri buit. Hec ille. D̄i aut̄ ista grā grāt̄ data puenies z opans. Unū d̄ magi in. q̄. dist. xvj. Solūtias hoīis grā puenies atq̄ ppa/ quent̄ effect⁹. s. opationis efficacis q̄ seq̄/ rat vt fiat bona. Aug. Grā est lumen anie z bo

De fructuosa utilitate Fo. XIII.

nam volitione. Aug. Non tene grata puecessaria Isa. lxij. Dissime ut medereremur ut velut: volentem subsequi ut possit. tritos corde. Et nota ordines qm cōtrito Ideo petit ecclesia. Quia nos dñe grā pue/ pcedit sanationē. Tob. iij. Post lachryma niat r sequaf. Preueniat/bonū ppositū in/ tione r fletū exultationē infundis. Sic fe spirando, et subsequat/adiunato in opus cit magdalene Lu. viij. dices ei Remittū bonū. Isa. xxvij. Quia opera nostra operat/ es tur tibi peccata tua/vade in pace. De rei in nobis dñe. Phil. iiiij. Quia possum in eo missione aūt petrō adducant tress testes qui me confortat.

Tertia est gratia pfectiōne sive consummātione: que sic dicit inqntū facit pseuerare in bono r pducit ad gloriam. Phil. i. Qui ce pit in nob̄ op̄ bo. pfectiōne. j. Pe. vij. De omnīs gratiā quī vocavit nos in eternam gloriā suā ipse pfectiōne cōfirmabit: solida/ bis. Dicāt etiā hmoi gratia subsequens nostrā. Bern. Quē scia defendit inf act inqntū est causa effectus posterioris r cōfatores liber est. Veritatem hic testis subseqnentis. Aug⁹ lib. de natura r grā. Gratiā preuenit ut vocemur: subsequi ut glorificemur. De supradicta triplici gratiā sumus. Et sequit. Qui aut me iudicat dicit ap̄l̄is. j. Lox. xv. Gratia dei sum dñs est. q. d. forte aliquid habeo qd ignoror: id quod sum. Hec est gratia pueniens. Et gratia eius in me vacua non fuit. Hec est gratia cōcomitātis. Et gratia eius. pfectiōnēs r summās semper in me manet. Hec de secunda consideratione proposita circa aduentum dñi in mente.

Sequit de tercia

Tertia consideratio pposita circa ad/ ventū dñi in mente est considera/ tio fructuissime utilitatē. Quis enī dubitet q̄fructuolum sit r honorabili le habere deuī in hospitio cordis. Et h̄p̄t̄e potest discurrēdo seprē modos quibz anima visitat a deo.

Primo em̄ visitat de⁹ vt index incuriens timore. Et hoc in peccatoroz conuersione: quādo audiit petrō illud Isa. xlvi. Redite preuaricatores ad cor. Hec est gratia pueniens. Iste aduentus est amarus: utilitas tamē. Matth. xxij. Lu in/ trasset iesus hierosolymā: cōmota est vniuersa ciuitas. Hoc signatur. iij. Re. xix. Ecce dñs transiit r sp̄s grandis r fortis r̄. Et pbarer vos venit deus: r̄. Et terror illius esset in vobis r̄. Secundo venit vt medi/ cus sanans languorem, r hoc in petrō, re/ missione. Eccl. xxviiij. Da locū medico r̄ son discedat a te: quia opera eius sunt ne/

cessaria Esa. lxij. Dissime ut medereremur ut velut: volentem subsequi ut possit. tritos corde. Et nota ordines qm cōtrito

Ideo petit ecclesia. Quia nos dñe grā pue/ pcedit sanationē. Tob. iij. Post lachryma niat r sequaf. Preueniat/bonū ppositū in/ tione r fletū exultationē infundis. Sic fe spirando, et subsequat/adiunato in opus cit magdalene Lu. viij. dices ei Remittū bonū. Isa. xxvij. Quia opera nostra operat/ es tur tibi peccata tua/vade in pace. De rei in nobis dñe. Phil. iiiij. Quia possum in eo missione aūt petrō adducant tress testes qui me confortat.

Primus est fides p̄itatis. Ezech. xvij. Si auerterit se impli ab impietate sua r̄. dum iniquitatem eius nō recordabor.

Secundus est spes diuine pietatis. j. Ioan. iij. Si cor nost̄p nō reprehēdit nos, fidu/ ciam habem⁹ ad deum r̄. Et. q. Lox. i. Gloriam nostra hec est testimoniū cōscientie b̄is. Dicāt etiā hmoi gratia subsequens nostrā. Bern. Quē scia defendit inf act

inqntū est causa effectus posterioris r cōfatores liber est. Veritatem hic testis subseqnentis. Aug⁹ lib. de natura r grā.

Gratiā preuenit ut vocemur: subsequi ut glorificemur. De supradicta triplici gratiā sumus. Et sequit. Qui aut me iudicat

dicit ap̄l̄is. j. Lox. xv. Gratia dei sum dñs est. q. d. forte aliquid habeo qd ignoror:

Lerti⁹ testis ē amor charitatis de⁹ sc̄t, r̄. qn. s. hō deuor⁹ sequit. filii Pauli Phil. iij. Que qdē retro sunt obliuiscens: ad ea h̄o q̄ priora sūt extēdes meipm: ad

destitutū p̄sequor: brauiū supne vocatiōis. Lūm em̄ quis se totū offert in obsequiū chii gemens r supplicans ut deus cum eo faciat misericordia: Ad hanc supplicatio/ nem pater misericordiaꝝ mīrit tertium te/ stem. s. charitatem: in qua infundit spiritu/ sumsanctū. Rom. viij. Ipse spiritus testis monii reddit spiritui nostro q̄ sumus filii dei, quia. j. Petri. iij. Charitas op̄it multitudinem peccatoroz. Primus testis con/ scientiā alleuiat. Secundus serenat. Ter/ tius assecurat. Desidera igitur medicum et clama cum hieremia Hierem. xvij. Sa/ na me domine et sanabor: saluum me fac et saluus ero. Eccl. xxvij. Ho/ noria medicū p̄ter necessitatem.

Lerti⁹ visitat dominū vt consolator in gerens leticie spiritualis dul/ corem. Esaie. i. Ecce ego ipse consolabor

vos, et Esaie. lxij. Spiritus domini mi/ sit me ut consolator omnes languentes: ut po/ neret consolationem lugentibus sion. Et

Esa. lxvj. Quomō si cui mater blandiaſ/ tra et ego consolabor vos: et in hierusal/ em consolabimini. Eze. iiij. Corinth. i. Paſ/ ter misericordiarum et deus totius cons

Ber. de aduentu dñi ad iudicium

solationis qui consolans nos in omni tribulatione nostra
Quarto visitat dñs vt vi
por allecans laborem in vie ostensione.
Hier. xvii. Quasi colonus futur⁹ es i ter
ra ⁊ quasi viator declinans ad manendū.
vt sez ania devota ex dulci confabulatiō e
de gaudijs celestib⁹ alacriter peccat cū di
scipulis euntib⁹ in emaus ⁊ qđ interpretat
desideriū consilij.

Quinto vt magister corri
gens erroē in interna illuminatione p̄o
uer. ii. Filii mi ne obliuiscaris legis mee ⁊
p̄cepta mea cor tuū custodiat. Ber. Ipe il
luminat intellectū ⁊ ascendit affectum ⁊ de
cer effectum.

Sexto vt rex ostendēs su⁹
un honorē ⁊ munificentia in beneficioz lar
gitione. Sap. vii. Tenerunt mibi oia bo
na pariter cu illa. i. deg. gra. Ibidem. Infi
nitus em̄ thesaurus est hominib⁹ q̄ qui viss
sum participes facti sunt amicicie dei. Un
der de meritis dicit Aug. Quid sunt mech
rica nisi dei dona.

Hec de aduentu dñi in mente

Septimo vt sponsus istā
mans ad amoē in sincera dilectione. Dat.
xv. Ecce sponsus venit ⁊ exite obuiā ei. Di
cit ecce. q. di. Mirabile est hoc. Quid enī
mirabilis qđ deus imensus amie paup
eule deponſari velit et amore p̄iungit. Re
vera magnū est q̄ creator ita suauiter con
iungi velit sue creature. Ber. Lun gu
staf ḡluauis est dñs: tunc anima nō deside
rat queq; alia bona s̄z languente desiderio
affectat dñl. Nescio em qđ delicatus h̄z in
se dñ ⁊ qđ anie dñeif spōsus. Idē. Quis
dignē penitare poterit quanto affectu nos di
legat qui animā sponsam dīc ⁊ vocat. Idē
O anima mea: ynde hec tibi gloria vt dica
ris dei sponsa: utiq; non ex nris merit⁹ sed
ex flagrantia sue charitatis. Hec Ber.
Hed aduentū q̄ sponsus ch̄z q̄rit in
aia sponsa sua septē. Primo pulcritudis
venustate. i. Scientie puritate. Aug. de vir
ginib⁹. Non q̄rit deus pulcrum carnē sed
pulcritudinem. Hugo li. de bono scie. De
us qui est amator mūdicie cor pollutū pec
catis nō p̄t inhabitare. Hec ille. Sic igit
dum t̄ps habem⁹ vigilanter insistam⁹ b

Sequit de aduentu dñi ad iudicium

Dicto de aduentu dñi in mente
ex cuius consideratione sumit se
cunda rō excitatiōis a pcti sōno
que est afflictio doloris. Consequenter dī
cendū est de aduentu eius ad iudicium: ex cu
ius consideratione sumenda est alia exci
tationis sive euigilatiōis rō que est soli
citatio timoris. Circa quē aduentū no
tande sunt septē consideratiōes p̄ncipales
timoris incussive q̄s alibi scriptūs i li
bro de q̄tuoz nouissimis. Ibo ad p̄ns su
pidemus. Hoc igit tres dñi aduentū to
ta mente contēplēmur. Ad hoc em̄ nos q̄
ridic horat ecclia in hoc sacro tpe aduen
tus q̄ nunc de aduentu domini in carnem:
nunc de aduentu in mente: nunc qđ de ad
uentu ad iudicium loquitur. Et ex altero
quidem in diuine charitatis amore: ex alto
in compunctione interne dolore: ex alio
autem in timore proficiamus et ad bona
opera vigiles efficiamur: scientes quoniam
hora ē la nos de somno surgere. Sic itaq;
catis nō p̄t inhabitare. Hec ille. Sic igit

de cōtēplatōe sublinitatis Fo. xv

nis oibis: q̄tinus p̄m aduentus dñi fru
ctum particip̄tes: ip̄m dñm in mens̄ ta/
bernaculo suscipiam⁹. et in vltimo tandem
aduentu coram e⁹ Securi cōpere valeam⁹:
celest̄ hereditat̄ būdicionē cum sanctis
genniter acceptui Amen.

illam nō preteriſſe, et Q̄ genitū nō recēter
inchoaſſe. Unde ibi exprimis necſitas &
eternitas hui⁹ nativitat⁹ ſive generatiois
Spūalens autē nativitatē repreſentat ecclia
in iuſta que dū curato, cuius ſuſtē

In initia que dicitur in aurora, quia spūalis nō
tūritas que est p̄ lucem, gracie: expellit tē
nebras mētis et initiu est quem dī ad clas-
ram diem glīc. Unde in introitu illi mis̄
se cantat *Ura fulgebit hec dies*.

*et cantat Lux fulgebit hodie super nos et
Esa. lviij. Si abiit uersus de medio tui cate-
nam et sequitur. Tunc oreu in tenebris lux
tua et si dixerit uero. Tu es filius meus.*

*Et profer. iij. Iustus semita q̄se
lux splendens procedit et crecit ysc⁹ i pfectu⁹
diem. Lēporalē autē nativitatē repr̄iat eccl⁹
clesia in missa que cantat⁹ in pfectu⁹*

*clara in milia que cantat in die: in cuius in
troitu cantat Puer natus est nobis et filius
us datus est nobis reges. In quilibet enim illarum mis-
sarium sic aliquis manu posset habere.*

*litterarum sit aliqua mentio de qibet illaz na
tivitatium. O quanta igit est hodierna so
lennitatis in qua eas sanctas tareq sublimia my
steria recitantur.*

teria recitans. Quata etia est thematis assumpti sublimitas: quia vero illoꝝ reuerentia quibus predicationi triplex natiuitas

designat. In libro de vita cl^{xi} narrat d^{ix} aboli dixisse cuidam sancto homi esse qd^{am} ybum euangelij valde tremebundu^m

**Quo interrogat: qd̄ ess̄ illud fēbū: noluit
picere. H̄is aut̄ ille cū pducereq; in mediu-
m lures auto:stares; diabolus indit ad sin-**

gula/non esse illud. Tandem interrogatus
in esset illud ybum: Verbiu caro factu est.
Respondit: sed cum clamore dispernit.

*Item curia abbatis apparuit diabolus in
forma pulchra mulier, alliciens eum ad con-
cubitum cum soli essent in quodam viridie-*

*gnauit se dices. Verbu caro factu est et
abstinuit s. Ioh. Et mor demum cum ma-*

abutant isti nobis. Et hinc demo cum manu strepitum disparuit. Item leges de quādā noachio quādum audiens istud euāgeliū m̄. An p̄ceptio erat verbū tē? Sed p̄ceptio

*In principio erat verbum. Et per ipsum
ad illud. Et verbum caro factum est: non
confusceret: nec aliquā reuerētiā faceret:
abolitus si claram pedit pīgō. Cū lato*

abolitus ei alapam dedit dicens. Si lege
tur. Verbum demon factum est. nunquam ge-
flectere cessare? Hec carthusian. li. de-
sa ch. 3. 3. propositio 1. 1. 1. 1. 1.

*ta chri. Apparet itaq*m*iranda virtus
q*u* verbor*um*. Ut aut*em* speciali*rum* loquamur
temporali*rum* chri*m*mirabilitate*in cui*⁹ reue*re*
reue^{re} p*ro*missione*rum* s*ed* i*de* f*ac*t*u*s*rum* s*ed* i*de* f*ac*t*u*s*rum**

la precipue est hodierna festivitas de/
cata/nota de sunt iusta predicta tres pñ

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

For more information about the study, please contact Dr. Michael J. Hwang at (310) 794-3000 or via email at mhwang@ucla.edu.

UNIVERSITÄTS-
BLIOTHEK
ADERBORN

Bernio de natiuitate dñi

spales' contemplatio'nes quibus in hac sanctissima solennitate pota mentis attentio'ne vacare debemus.

Prima est contemplatio venerande sublimitatis, quia verbum.

Seconda est contemplatio admirande humanitatis, quia caro factum est.

Tertia est contemplatio sperande utilitatis, quia habitauit in nobis.

Rima igitur est contemplatio venerande sublimitatis, quod habet in hoc nomine/verbū, quod filiū dei intellectu eternaliter genitum sicut natum.

In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum.

Magno admiratiois gratia regnante. Hec est igitur puma hodiernae festivitatis contemplationis, de quo quis: qualis: et quantum est qui, per nos voluit.

Amplius sit hec contemplatio, templare dicere natiuitas, excellentiā ex parte trium.

Primo ex parte christi nascientis.

Secondo ex parte matris parturientis.

Tertio ex premodi convenientis.

Primo ex parte ipsius nascientis, quia est deus.

Enī Lu. ii. angelus ad pastores ait. Euangelizō vobis gaudium magnū quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie salvator mūdi qui est christus dñs.

Augustinus ait. Ille qui est natus verus deus et deo: idem natus est ex homine vero homo.

Et sc̄rus Leo papa in sermone Excedit quidem dilectissimi regis in breuiano.

Secundo ex parte matris parturientis, quia virgo sanctissima manēs post partū. Quod declarari potest triplici testi-

Hunc testimonio gloriose monitione. Esa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filium regem.

Duod etiam figuratur vestigium aaron que sine omni humano studio et sine humore floruit et fructum fecit: ut haberet numen.

Augustinus ait. De hoc ait Augustinus super Joan. sermone. xix. Omnia quae certiores miraculorum supererat quod christus natus est de virginem: matrisque integratatem solus potuit nec conceperat violare nec natus.

Hec secundo testimonio virtutis ille se custodie. Josephus enim custos regis regis desiderauerat

stis certissimus extitit sue virginitas, qui etiam de tanto mysterio per angelū instru-

ctus est dicente sibi Matt. i. Noli timere accipere Mariam coniugem tuam: non ad carnalem copulam: sed ad cohabitationem et

ministracionem devotā: quod enim in ea natum est de spūlante est, pariet enim filium regis.

Tertio testimonio miraculoso evidenter Rome enim ut testaf Innocentius papa tertius duodecim annis pax fuit. Ex propter

romani templū pacis pulcherrimum construerunt: et ibi statuam Romulū posuerunt Consulentes autem apollinē quantum duraret accepérunt responsum: quousquevirgo

gareret. Hoc autem audientes dicerunt ergo in eternū durabit. Impossibile enim credere virginitatem parere. Unde in foris temporibus titulum hunc scripserunt. Templū pacis in eternū. In ipsa autem nocte natiuitatis dominī fūdūtis corruīt. Et ibi est mō

edificata ecclesia sancte Marie nouae.

Tertio apparet mirabilis excellētia huius natiuitatis ex parte modi conuenientis.

Augustinus ait. Sermone de natiuitate: alios quens virginem. Nec in conceptione quæta es sine pudore: nec in partu invenias cum dolore. Hec ibi. Promirum. quia ut dicit Thomas in tertia parte. q. xxxv. dolor parentis causat et apertione meatum per quos proles egreditur. Christus autem egressus est ex clauso virginis utero, et sic nulla ibi fuit apertura: ideo nullus dolor, sicut nec aliqua corruptio: sed maxima iocunditas et mentis suavitatis.

Ende et crescentis sensit virgo purissima tantum mentis leticiam: quamvis non senserat unde cunctis diebus vice sue, et omnes sensus eius spiritu rituales et corporales quadam inenarrabilis suavitate replebantur. Et eleuata super plationis ita cum immenso dulcore peperit filium suum: quem et vidit natum mortuum indicibilem deum.

Vere gaudit res oculis se videbat, sine corruptione et sine dolore peperisse quem sancti patres

tamar dentibus desiderans desiderauerat inspicere: quem et non solum filium suum

De admiranda humilitate Fo. XVI.

esse sentiebat: sed et filium dei.

Sequitur secunda contem/
platio de admiranda humilitate

Secunda est contemplatio admiranda humilitatis. Ubi contempla-
tum debemus profundissimam humili-
tatem christi domini nascientis. Potest au-
tem maxime apparere huiusmodi humili-
tas per tres considerationes.

Prima est consideratio temporalis.
Seconda est consideratio localis.
Tertia est consideratio modalis.

Prima est consideratio tem-
poralis. quia videlicet frigidissimo tempore
sebz hyberno et nocturno et tunc quando
longissima erat nox: et in frigidissima no-
ctis hora: quando sebz sol est maxime elon-
gatus a nobis scilicet media nocte nasci: et
sic iam incepit patr' pro nobis. Sap. xvij.
vel. xix. Dum medium silentium tenerent
omnia: et nox in suo cursu mediū iter ager-
et: omnipotens sermo tuus a regibus
sedibus venit. Bernardus. Nascit de sibi
luis in cuius arbitrio erat quod ducis vel-
let eligere tempus. elegit quod molestus
est p'sertim parvulo et pauperis matris filio
que vix pannos haberet ad inuolu-
dum. Hec ille. In hac etiam considerati-
one temporali hoc considerandum est q' te-
pore pacis nati voluit: quod et eius hu-
militati attestatur. Hoc enim factum est ut
per hoc innueret quia ipse princeps pacis
pacem et humilitatem diligens. Ps. Qui
tut in diebus eius iustitia et abundantia
pacis. Legitur enim in historia scholastica
et Octavianus quod dragunt ad uobis annis
regnauit: et in duodecimo anno ante mor-
tem suam fecit tantam pacem in omnibus
regionibus romano imperio subiectis q'
ad litteram videtur tunc impletum fuisse
quod dicitur Esa. ij. Constatibunt gladios
suo in yoneres et lanceas suas in falces
Et ibidem. Non levabit gens contra gen-
tem gladium. Unde Beda ait. Nascitu-
rus in carne dei filius sicut de virginine na-
tus virginitatis dec' ostendit sibi esse gra-
tissimum: ut pacatissimo seculi tempore con-
secrat. quia pacem querere docuit: et pacis
poterat pertinere.

secratores per gradiam suam inuiscere dis-
gnatur.

Secunda est localis con-
sideratio. Ubi primo considerandum est
quia in via nasci voluit: ut ostenderet q' q'
ta presens non nisi quedam vi' est. Psal.
Eduena et pugnus sum ap' te. Hebre.
ylo. Non habemus h' ciuitatem manente
sed futuram inquirimus. O quanta eorum
fatuas qui cum tanta sollicitudine mate-
riales domos sua terram edificant: de illa
celesti domo et mansione perpetua parum
solliciti. Item quia nasci voluit in ciuitate
parvula. s. in bethleem: quod ad ei' hugo
militarem pertinet. Leo papa sermone de
epiphani. Christus qui serui formam suscep-
perat: bethleem prelegit nativitati: biero/
colymam passionem. Item considerandum
quia nasci voluit in p'sepio suo in speluca.
Bernar. Ecce qualiter pro te nat' est ce-
lorum rex: ubi aula regia: ubi throni sub/
limitas p'seppe est. Et Hieron. ad marcello
lam. Quo sermone: qua voce splicem tibi
saluatoris exponam: et illud p'seppe in
quo infantulus vagitus: quod silentio magis
intimo q' sermone honorandum est.
Item. Ecce in hoc parvo terre foramine
celorum conditor natus est. hic inuolutus
pannis: hic demonstratus a stella: hic ado-
ratus a magis. Item ad Eustochiu. Ille
cu' pugillo mundus: concludit p'rece
pe continet angusto. Hec ille. In hoc igi-
tur arguitur superbia mundanorum qui
de edificio: magnificencia gloriantur.

Tertia est consideratio mo-
dalitatis. Ubi considerare debemus modum
sub quo pro nobis natus est filius dei. q' q'
videlicet in forma serui parvuli pauperis
mi. In forma inquam serui. Phil. ii. De
metum extinxit formam serui accipit.
Dis. In forma parvuli. Esa. ix. Parvulus
datus est nobis. In forma pauperis.
quia resplendens fuit super fenum in p'sep-
pio et pannis. s. vilibus inuolutus. Et si
cuit dicit Hieron. aduersus eluidiu. Nulla
omnino obstetrix: nulla mulierum sedulitas
intercessit. Ipa virgo pannis inuoluit
infantem: ipsa sola mater et obstetrix fuit

Ber. de Nativitate Domini

Hec ille. Vtere g̃ potuit dñs dicere illud
 Ps. Paup̃ sum ego et in labo: ib⁹ a iuuen⁹
 te mea. Hic g̃ dñm: sicut hui⁹ mudi hono
 res ac p̃p̃ et vanitates. Ite delectie et mal
 bices ac carnis delectatōes. Insup̃ diuitie
 abūdātie g̃ lugubritates. Ans. O amāda
 et amiranda dignatio. de imense gl̃e ver
 mis concep̃ibilis fieri nō desperisti. De⁹
 om̃i conseruus apparet voluisti. Parum
 tibi visum est pare nobis et frater ñ c̃
 dignatus es. Et tu dñe vniuersit̃ q̃ nul
 la habes indigentia inter ip̃a nativitas
 tue initia nō horruisti abiectissime paup̃
 ear⁹ degustare incōmoda. Consolam̃i cō
 ni q̃ vobisc̃ est deus in paupr̃ate. Nō cu
 bat in del̃tr̃is splendidi cubilis. nec inut
 gl̃iaris. o diues reg̃a lutea et voluntario le
 t̃a p̃ici et delicatet̃ rex reg̃u suo recubitu
 stramenta pauperum honestare maluerit.
 Quid dura strata detestaris cũ tener in
 fantulus in cuius manu sunt oia regna tu
 is sericis; plumeis lectis; duras uimentoz
 stipulas p̃elegere? Hec ille. O quid erat
 videre filium dei inuolutū pannis lachry
 mantē; p̃ frigore tabescēte. Nam liez nox
 et hyemis esset; nulla tñ sic mentio de igne.
 O humani cordis duricia cur nos a molli
 ris; cur non flecteris; cur non moueris ad
 paugrare; saluatoris om̃i contemplandā;
 Sunt nempe mētes hūane gelate et fer
 ro duriores q̃ ch̃im paruillū non audiunt
 clam̃atē et dicente. Peccata deponite; pec
 cata deponite q̃ ppter peccata incipio pe
 grinari ad mortē. Sed q̃ id tu facebas o
 virginis piissima q̃ tu videbas in assumpta
 carne creatorē om̃i in tā ignohili loco na
 tum. Lētre flebat oculi tui q̃ tanto mag
 eras; iocata deuicta quāto exiōz eras de
 altitudine secreti. O mirāda prorsus ebr̃i
 sti humilesq; q̃ quam iuste confundis hūan
 na superbia. Sed vt evidētis templā
 vi valeat humilitatē dñi; considera septē
 gradus quibus ad nos descendere lignaz
 tus est vt nos in celestia sublimarer. Pri
 mus est quia descendit a patria in exilium
 s. huius mundi Joan. xv). Exiū a patre
 veni in mundū. Berñ. O ieritabilis di
 lectio charitatis q̃ in carcere huius hor
 rorem descendit aliquid diuitias. Se deranda utilitate
 cundus quia descendit de domini. in ser
 uitium. Mat̃b. xx. Non vent ministeri
 sed ministrare. Et Phil. ii. Formā serui ac
 cipiens. Idcirco bene deſemus sibi seruit
 re. Isa. lx. Gens et regnum q̃d non seruite
 tibi peribit. Tertius de diuitiis i pau
 pertate. q̃. Lop. viij. Scitis grām dñi no
 stri ieũ chris̃ti q̃ii cum dies esset pro vo
 uites egenus esse volunt ut illius inopia dī
 vixit; paup̃ obit. Mat̃b. viij. Tulpes fo
 ues habent et volucres celi nidos; filius
 aut̃ hominis non habet ubi caput suu⁹ re
 clinet. Unde in preſepio natus est inf̃ ani
 malia. Cirillus. Repperit hominē faciū
 bestiale in anima; et ideo in preſepio loco
 publi ponit ut vitam bestiale mutantem
 ad consonā homini pducamus scientiam.
 pertingentes non fenu⁹ sed pane celestem
 vite corpus. Quartus gradus est de po
 tentia in infirmitate. Leo papa ser. de naq
 uitate dñi. Scip̃i a maiestate infirmi
 tas. Isa. liij. Tere languores nostros ip̃e
 tulit. Et hoc vtq̃ incepit ab ip̃a sui na
 ture. Quintus de pulcritudine i de
 formitate. Sicut enī testat̃ Ps. Fuit spe
 ciosus forma p̃e fili⁹ boim. sed conspu
 tis in facie et deturpatus est. Isa. liij. No
 est ei species neq̃ deco. Sextus de glo
 ria in ignominia. De gloria eius d̃r. Jo
 n. Gl̃oriam gloriam eius quasi vnguenti a
 pie. Ignominia at p̃tz q̃ irrisus et verbis
 et fact̃. Isa. liij. Considerauimus eū no
 uissimi viroꝝ et q̃d et verificatum est ab
 ip̃a sui nativitate in qua sup̃ fenum posie
 est in preſepio et ieũ bruta animalia. quis
 enim vñq̃ adeo pauper et vilis quem aut̃
 dieritis tam humiliiter et in loco tanre abie
 citionis natum. Septimus est de leticia
 in tristitia. Mat̃b. xxvi. Tristis est anima
 per in corde habuit etiam a concepcione sua
 q̃ extrema preuidit a ceceptu morte acer
 bissimā se p̃ nobis passurū. O quantū co
 fundi debent superbi osuine maiestas hu
 malitiae considerantes. Berñ. Incolat̃
 eū maiestas infletur vermiculus vilis et
 intumescat. Sequitur tertia contemplatio vñq̃ de des
 illatione descendit aliud diuitias. Se deranda utilitate

De deliderāda utilitate Fo. XVII

Tertia est contemplatio desiderante utilitatis. **E**tiam contemplari debemus utilitates primariae ex ch̄ri natuitate nobis puerentibus. **C**irca hanc autē contemplatione notāde sūt tres considerationes.

Prima est consideratio declaratiue distinctionis.

Seconda est consideratio preparatiue dispositionis.

Tertia est consideratio perfectiue inquisitionis.

Prima est cōsideratio de claratiue distinctionis. vbi vix cōsiderantur da est distinctio multipliciū utilitatis ex domini natuitate nobis puerentibus. Est autē triple bñficiū bñficiū

Primū est pacificatiue reconciliationis

Secundū illuminatiue instructionis

Tertiū deificatiue filiationis

Primū igit̄ est bñficiū pacificatiue reconciliationis. In cuius mysteriū nat. est do minus p̄e pacis et ipso nato cantauit angelii Gloria in excelsis deoꝝ in terra pax boniuitate bone voluntatis. vt bñ Luc. vij.

Vñ Eph. q. Ipe est pax nřa et **S**ecundū beneficū illuminatiue instructionis. In cuius mysteriū nos illuminata est **L**u. ij.

Claritas dei circulat̄ il. Et ipse dñs di. **J**o. viij. Ego sum lux mundi. Et **J**oā. j.

Erat lux vera q̄ illu. oēm hoīem ventente in hunc mundū. Q̄ quante tenebre erant in mundo aū huius lucis aduentū **E**sa. ix. Po

plus q̄ ambulabat in tenebris vidit lucē magia

gnā: habitavit in regione umbra mortis lux orta est eis. Sed heu heu nunc dicere possum⁹ illud **J**o. iiij. Lux venit in mundū et dislexerunt hoīes magis tenebre q̄ lu-

cem. **T**ertiū est bñficiū deificatiue filiationis **G**al. iiiij. Misit deꝝ filiū sui et.

et adoptionē filiorū recipere. Et **J**oā. j. Quoc̄ autē reperitur eū dedit eis potestatē filios dei fieri. **J**o. iiiij. Tidete q̄

lēm charitatē dedit nob̄ deꝝ vt filii dei non minenerit et sim⁹. Aug. Deus factus ē bñ

vt bñ fieret deꝝ. **J**ij. Pet. j. Maria et p̄ciosa vobis missa donauit ut q̄ hec efficiamini

divine consortes nature. hec et alia multa bñficia innumerabilit̄ q̄ ex ch̄ri natuitate puerūt nos inducere debet ad hāc sa- rā

solemitatē cū oī devotione et spūali leticia celebrandam Legit in lib. petri cluniaeñ. Q̄ in nocte nativitatis dñi: eccl̄ia deuoto monachō vigilarūt apparuit bñta virgo maria tens filiū in gremio et colludens cum eo. Lui filius. O m̄ dulcissima quanta ē hoy die leticia hoīib⁹ de natuitate mea in q̄ vīte innocentia: doctrine affluentia miraculorum excellētia: sacramento p̄ celestium preminētia et abundantiā secretorum eis gratias dedit. Quid econtra. quanto dolore et iustitia nūc diabolus cruciat videntis deum incarnatū.